Poměrně velký prostor věnuje Komenský otázce zdravotního stavu Poniatowské. Nejdříve v kvéstii 41 poukazuje především na zdravotní stav Kristýny, když vyvrací, že by si mohla svá proroctví vymýšlet, vždyť kdo by se mohl, jak často by chtěl, zbavovat a znovu nabývat všech svých smyslů? Kdo by mohl bez úhony na životě a zdraví přestát 30, 40 nebo i

in se deprehendit errorem, Deo gloriam dedit, uti memoravit ante. Alterum examen humanum nostrum caeterorum fuit, Theologorum, Politicorum, Medicorum, pro arbitrio admissorum, curiosissime in omnia momenta intenterum, quibus vel origo vel soliditas revelationum explorari possit: nec aliud repertum est, quam quod sua luce firmitudine constat hactenus. Tertium, cum agoni proxima ab Ecclesiae Senioribus inviseretur, de certitudine revelationum suarum solemniter examinaretur, intrepida conscientia vere esse divinas professata est. (vide historiam, cap. 56,2). Diabolicum examen fuit tentatio gravis puellae, tum sub visionum initium, tum post semel iterum, ut Historia indicat. Atque hoc fuit non e postremis domini Juliani argumentis: Vere divina esse, quibus se tanto conatu veritatis perpetuus hostis opponat. Divinum denique examen varium fuit: Quo referimus non solum morbos quibus eam afflixit misere, sed alia consantiae ejus testimonia. Ille nimirum patrem ei, primum acerrimum adversarium, opposuit: eundemque mox, opus hoc jam defendentem, morte inopinata sustulit: tum in medios hostes, in ipsam Tyranni aulam, ire, interitum eidem demuntiare, mox in exilium caeteros praeire jussit., postea varie divexari voluit: ut toties vel mortem sibi, vel Operi huic divino in se finem, anxie optarit: tandem mori eam, rursusque resurgere, in testimonium omnipotentiae misericordiae Dei vivere, jussit. Annon mirabiles hae viae Domini? Annon hoc est quod Scriptura dicit, eum mortificare vivificare, in infernum demittere educere? Aurum argentum si ter clibanum sustinuit, probum aestimatur: hoc autem Dei opus magis quam ter trinam probationem pertulit, nec sufficere? Absit tanta cordis durities“ - Lux e tenebris, s. 154 – 155/ Offenbahrungen, s. 410 – 411:

⁴¹² „Conscientia testimonium hoc intelligo, quod quicunque corde simplici his acquiescunt, tranquilla utuntur, etiam in medio contradicentium strepitu, conscientia, certi pus Dei sua firmitudine stare: cum qui scripuloze nodos quaerunt, non tam alios quam se ipsos inquietent. Dubitante enim conscientia id faciunt, nec inveniunt quietem, nisi sub obsequium fidei captivata ratione: quod de dominus Julianus, alii quidem, fassi sunt. Hic ergo Jobi illud locum habeat: Qvis unquam obdurans animum adversus eum, pacem habuit? (Job 9,4)“ - Lux e tenebris, s. 155/ Offenbahrungen, s. 411.